— 1 —

防城港市林长令

2024年第 2号

《关于深入推进松材线虫病疫情防控攻坚行动的令》已经市

林长同意，现予以发布执行。

林长：黄 江 邱明宏

2024年 10月 10日

— 2 —

关于深入推进松材线虫病疫情防控
攻坚行动的令

为深入学习贯彻习近平生态文明思想，深入贯彻落实习近平

总书记关于生物安全重要论述，高位推动松材线虫病疫情防控工

作，保障我市林木业高质量发展，根据自治区松材线虫病疫情防

控五年攻坚行动计划部署要求，决定从即日起至 2025 年底，在

全市范围内深入推进松材线虫病疫情防控攻坚行动。

一、全面落实防控责任。坚持“依法防控、精准施策、系统

治理、属地负责”原则，以林长制为抓手，建立以林长制为核心

的松材线虫病疫情防控责任制度，严格落实各级林长为松材线虫

病疫情防控第一责任人要求，亲自推动，强化组织，认真履职，

确保全面完成本地区松材线虫病疫情防控任务。

二、强化监测普查。县（市、区）有关部门要按照“监测全

覆盖、普查无盲区”的要求，严格执行疫情日常监测和专项普查

制度、新发疫情应急报告制度。要坚持专业监测与常态化巡查相

结合，广泛动员社会力量参与疫情监测工作，确保新发疫情“早

发现、早报告、早除治”。

三、持续开展疫木清理工作。松材线虫病疫区有关部门要落

实以疫木清理为核心的防控策略，坚持集中清理与“即死即清”

相结合，持续动态清零，发现一株清理一株。坚持分类施策，精

准实施皆伐、择伐措施，加大疫情林分更新改造力度。大力推行

— 3 —

政府购买除治服务和专业除治队伍2—3年“绩效承包”防治模式，

严格落实国家松材线虫病防治技术标准，提高防治成效。

四、严格疫源管控。疫区有关部门要实施全方位、无死角的

疫木源头管控。要加强对除治山场、居民点房前屋后等区域疫木

的监管，确保疫木不流失。强化闭环管理，紧盯疫木采伐、运输、

处理等关键环节，严防疫木流失。强化“林长+警长”常态化联合

执法模式，严厉打击非法采伐、收购、运输、加工、经营、使用

疫木及其制品行为。疫区有关部门要对松木及其制品实施全面封

锁，确保疫木不流出，非疫区有关部门要加强疫情检疫封锁，严

禁无证（植物检疫证）松木流入。

五、强化督导考核。结合林长制考核，加强对松材线虫病疫

情防控工作的监督检查。县（市、区）林长要及时调度问题清单

整改、资金保障等情况，对工作责任不落实、监管不到位、措施

不力的，要督促其限期整改；对情节严重、造成疫情扩散蔓延的，

依纪依规严肃追责问责。

六、强化宣传教育。疫区有关部门要在疫点区域深入组织开

展松材线虫病疫情防控专题宣传，提高全社会防控意识。要在除

治区域设立告示，发放除治告知书，广泛宣传发动群众，引导广

大群众积极配合开展疫情除治工作，增强防控意识，形成防控合

力。

— 4 —

主送：全市各级林长。

分送：市级副林长。

抄送：全市各级林长办公室，市级林长制成员单位。

防城港市林长办公室 2024年 10月 10日印发